ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND Bình Sơn, ngày      tháng       năm 2024

Về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ, phòng cháy

chữa cháy rừng; theo dõi,

cập nhật và báo cáo diễn

biến rừng năm 2024 trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

 - Công an huyện;

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

 - Hạt Kiểm lâm Bình Sơn;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Phòng Văn hóa và Thông tin;

 - Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các đơn vị chủ rừng.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng (PCCCR) và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện đã được các cơ quan,

đơn vị và chính quyền địa phương quan tâm, chỉ đạo kịp thời nên có nhiều

chuyển biến tích cực, giá trị sản xuất lâm nghiệp phát triển mạnh, thu nhập của

người dân làm nghề rừng ngày càng tăng, góp phần vào tăng trưởng kinh tế

chung của toàn huyện. Tuy nhiên, khi trên thị trường giá Keo nguyên liệu tăng

cao, nguy cơ khai thác, phá rừng trái pháp luật cũng như lấn, chiếm đất lâm

nghiệp để lấy đất trồng cây nguyên liệu (cây Keo) có thể xảy ra là rất lớn. Bên

cạnh đó, theo dự báo năm nay thời tiết nắng nóng, hanh khô diễn biến phức tạp,

nền nhiệt độ cao liên tục duy trì và kéo dài, đây cũng là thời kỳ người dân tiến

hành các hoạt động sản xuất nương rẫy, xử lý thực bì để trồng rừng, tiềm ẩn

nguy cơ cháy rừng rất cao.

Xét đề nghị của Hạt Kiểm lâm Bình Sơn tại Tờ trình số 19/TTr-HKL

ngày 27/02/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, PCCCR và theo

dõi, cập nhật và báo cáo diễn biến rừng năm 2024 trên địa bàn huyện; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng

cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 339/UBND-KTN

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức “Tết trồng cây” và tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo tồn

2

đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024; Công văn số 2446-CV/HU ngày

20/6/2019 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn; báo cáo

kịp thời những vấn đề có liên quan trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng,

PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

22/5/2023 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa

cháy rừng năm 2023 trên địa bàn huyện. Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm

túc một số nội dung cụ thể sau đây:

1. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và triển khai thực hiện tốt công tác quản

lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp được phân cấp tại Quyết định số

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số

04/2014/QĐ-UBND ngày 19/5/2014 của UBND huyện phân cấp quản lý Nhà

nước về rừng và đất lâm nghiệp cho UBND các xã, thị trấn; thành lập mỗi thôn

1 tổ, đội từ 15 – 20 người, đảm bảo sức khỏe để tham gia bảo vệ rừng, PCCCR

theo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại

chỗ và chỉ huy tại chỗ). Tổ chức trực 24/24 giờ trong ngày khi thời tiết nắng

nóng có dự báo cấp 4, cấp 5, khi có trường hợp khai thác, phá rừng và cháy rừng

xảy ra thì báo cáo kịp thời cho cơ quan thường trực Hạt Kiểm lâm Bình Sơn

(qua SĐT: 0869348179 (đồng chí Thái, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm; hoặc SĐT:

0963937123 đồng chí Cơ, Phó Hạt Trưởng) để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, Tổ nghiệp vụ theo dõi diễn biến rừng có

trách nhiệm tổ chức theo dõi, cập nhật diễn biến rừng trên địa bàn quản lý và khi

có biến động về diện tích rừng được giao đối với chủ rừng nhóm I (hộ gia đình,

cá nhân và cộng đồng dân cư thôn) và diện tích rừng do UBND các xã, thị trấn

quản lý thì trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có biến động về diện tích rừng, chỉ

đạo Kiểm lâm địa bàn báo cáo Hạt Kiểm lâm; tiếp nhận, thu thập và kiểm tra,

xác minh thông tin biến động về rừng do các chủ rừng nhóm I (hộ gia đình, cá

nhân và cộng đồng dân cư thôn) báo cáo.

- Chú trọng các hoạt động canh tác nương rẫy, hướng dẫn và quản lý chặt

chẽ việc đốt nương làm rẫy, đốt thực bì sau chăm sóc, khai thác rừng trồng; quy

định cụ thể khu vực nghiêm cấm việc dùng lửa trong thời gian khô hạn; kiểm

soát việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân; xử lý nghiêm

những hành vi vi phạm quy định về PCCCR, đặc biệt của các chủ rừng không

tuân thủ các quy định về PCCCR; tiến hành rà soát, nắm rõ những hộ gia đình,

cá nhân có diện tích rừng trồng tập trung trên địa bàn để hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện tốt các biện pháp quản lý bảo vệ rừng.

- Tổ chức duy tu, bảo dưỡng các công trình phòng cháy rừng; tiến hành

việc sửa chữa dụng cụ, phương tiện chữa cháy để sẵn sàng ứng cứu khi có cháy

rừng xảy ra; tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, truy quét các đối

tượng có hành vi khai thác gỗ, phá rừng, lấn chiếm trái phép đất lâm nghiệp trên

địa bàn.

3

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của Nhà nước về

công tác quản lý bảo vệ rừng; giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư về công

tác bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu tại các địa

phương để ứng phó, xử lý kịp thời khi xảy ra cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm trái

phép đất lâm nghiệp; chủ động phối hợp kiểm tra chặt chẽ thủ tục, nguồn gốc lâm

sản lưu thông trên địa bàn nhằm đưa các hoạt động khai thác, lưu thông tiêu thụ

sản phẩm gỗ vườn, gỗ rừng trồng, cây trồng phân tán theo đúng quy định hiện

hành.

 - Mua sắm các trang thiết bị PCCCR; tổ chức thông tin, cảnh báo cấp

cháy rừng hàng ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương

để cán bộ và nhân dân nắm rõ tình hình diễn biến của thời tiết và chủ động thực

hiện các biện pháp PCCCR; chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn và các Ban, nghành tại

địa phương phối hợp với các thôn thường xuyên tổ chức tuần tra, canh gác nhất

là vào các thời điểm nắng nóng kéo dài tại những vùng trọng điểm có nguy cơ

xảy ra cháy rừng cao nhằm phát hiện và tổ chức dập tắt ngay đám cháy không để

cháy lan gây cháy lớn; quy định cụ thể việc đốt nương rẫy và các hành vi dùng

lửa ở những khu vực gần các khu rừng có nguy cơ cháy cao; bố trí lực lượng

canh gác tại cửa rừng, nghiêm cấm các đối tượng không phận sự vào trong khu

vực rừng có nguy cơ cháy cao trong suốt mùa nắng nóng.

 - Phân công trực ban và báo cáo kịp thời diễn biến tình hình cháy rừng ở địa

phương về Ban Chỉ đạo huyện (qua Hạt Kiểm lâm Bình Sơn) để theo dõi, chỉ đạo.

Địa phương, đơn vị nào để xảy ra cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm trái phép

đất lâm nghiệp thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn, chủ rừng nơi đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm Bình Sơn tham mưu cho UBND

huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý Nhà

nước về Lâm nghiệp, tham mưu UBND huyện  tổ chức thực hiện tốt nội dung

Công văn số 339/UBND-KTN ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về việc  tổ chức

“Tết trồng cây” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024.

- Tham mưu giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến công tác quản

lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR theo chức năng, nhiệm vụ được giao; theo

dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện những nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng; cử cán

bộ chuyên môn tham gia thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý bảo vệ rừng trên

địa bàn huyện.

  - Quản lý chặt chẽ hoạt động gieo ươm giống cây trồng lâm nghiệp của các

cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn nhằm đảm bảo nguồn gốc, chất lượng cây con xuất

vườn; cử cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành để kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCCR trên địa bàn huyện; phối hợp

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tích cực tham gia các chương trình,

dự án chuyển hóa rừng, trồng rừng bằng cây gỗ lớn, cây bản địa tăng trưởng

4

chậm nhưng giá trị kinh tế cao hơn nhằm phát triển kinh tế bền vững gắn với

bảo vệ môi trường sinh thái, tăng độ che phủ của rừng trong thời gian tới.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm kiểm tra số liệu theo dõi trên địa bàn huyện,

trình hồ sơ phê duyệt kết quả công bố hiện trạng rừng theo quy định.

3. Hạt Kiểm lâm Bình Sơn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ,

phát triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện; phối hợp với

UBND các xã, thị trấn tiến hành việc rà soát, nắm bắt cụ thể những hộ gia đình,

cá nhân có diện tích rừng trồng tập trung trên địa bàn để tổ chức hướng dẫn cụ

thể cho các đối tượng này xây dựng Phương án PCCCR trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt và tổ chức thực hiện ngay vào đầu mùa nắng nóng 2023.

- Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng củng cố,

kiện toàn Ban Chỉ đạo ở địa phương, đơn vị mình; thành lập các Tổ, đội bảo vệ

rừng, PCCCR; tổ chức bảo dưỡng, sửa chữa các dụng cụ, phương tiện PCCCR

sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra; phân công trực ban thực hiện tốt chế

độ thông tin, báo cáo và tập trung chỉ đạo thực hiện công tác PCCCR đạt hiệu

quả; chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên kiểm tra, thông tin chính xác cấp

dự báo cháy rừng trên các Bảng dự báo cấp cháy rừng; chủ động phối hợp với

Trung tâm Truyền thông- Văn hóa -Thể thao thông tin về những quy định đốt

thực bì, đốt vệ sinh rừng; cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên các phương tiện

thông tin đại chúng để cán bộ và nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp

PCCCR.

- Chủ động huy động các phương tiện và nhân lực kịp thời ứng cứu, ngăn

chặn cháy rừng; phối hợp tổ chức truy quét các đối tượng khai thác, phá rừng,

lấn chiếm trái phép đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, đặc biệt là tại những

vùng giáp ranh với các huyện Trà Bông, Núi Thành; tổ chức phối hợp với lực

lượng Công an huyện, xã và UBND các xã tiến hành kiểm tra hoạt động kinh

doanh, chế biến, khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trên địa bàn, nhất là

việc khai thác, lưu thông tiêu thụ sản phẩm gỗ vườn, gỗ rừng trồng, cây trồng

phân tán; tổ chức xác lập hồ sơ thu hồi toàn bộ diện tích rừng bị phá, đất lâm

nghiệp bị lấn chiếm trái pháp luật giao cho UBND xã, thị trấn và chủ rừng quản

lý và kiến quyết xử lý hoặc đề nghị xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm theo

đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức thực hiện công tác theo dõi, cập nhật và báo cáo diễn biến rừng

năm 2024 trên địa bàn huyện đúng theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

 - Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, chủ rừng nhóm I (hộ gia đình, cá

nhân, cộng đồng dân cư thôn) và chủ rừng nhóm II (Trung tâm Kỹ thuật quan

trắc Môi trường, Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi, Công ty TNHH Một

thành viên Phú Lộc) quy trình thực hiện theo dõi, cập nhật và báo cáo diễn biến

rừng khi có những biến động về diện tích, trạng thái, chủ rừng, mục đích sử

dụng rừng … đối với diện tích rừng được giao, được thuê và diện tích rừng do

UBND các xã, thị trấn quản lý theo đúng quy định tại Thông tư số 33.

5

 - Tiếp nhận hồ sơ biến động về rừng, tổ chức kiểm tra hồ sơ và xây dựng

kế hoạch kiểm tra, xác minh tại hiện trường trước khi cập nhật biến động về

rừng vào phần mềm diễn biến rừng (theo Quyết định số 4539/QĐ-BNN-TCLN

ngày 06/11/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc ban hành

phần mềm cập nhật diễn biến rừng).

 4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Thực hiện tốt Quy chế

phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và

quản lý lâm sản trên địa bàn huyện; có các phương án bảo đảm lực lượng, vật tư,

trang thiết bị và hậu cần theo Phương châm bốn tại chỗ, thường trực tại địa

phương để sẵn sàng phối hợp với các lực lượng ứng phó trong trường hợp xảy ra

cháy rừng; phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn tiến hành

thường xuyên việc kiểm tra các hoạt động liên quan đến công tác quản lý bảo vệ

rừng trên địa bàn huyện.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông- Văn hóa-

Thể thao:

Xây dựng kế hoạch nội dung, chương trình tuyên truyền pháp luật về

PCCCR; vận động nhân dân không phá rừng làm rẫy, lấn chiếm đất lâm nghiệp

trái phép; thông tin tuyên truyền về hoạt động quản lý bảo vệ rừng, các quy định

của Nhà nước trong công tác quản lý bảo vệ rừng; tham gia chữa cháy khi có

cháy rừng xảy ra.

 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

 Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm và các cơ quan liên quan tham mưu

giải quyết kịp thời kinh phí để thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý bảo vệ rừng

theo quy định hiện hành; hướng dẫn việc xây dựng hồ sơ, chứng từ để thanh

quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội có liên quan trên địa bàn huyện tăng cường phối hợp với

chính quyền địa phương, lực lượng Kiểm lâm và các cơ quan liên quan đẩy

mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng để người dân tự

giác chấp hành.

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

huyện và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn

này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP,  CV;
- Lưu: VT.
 Ung Đình Hiền

		2024-04-02T07:35:40+0700

		2024-04-02T08:31:44+0700

		2024-04-02T08:31:44+0700

		2024-04-02T08:31:44+0700

		2024-04-02T08:31:44+0700